
ТАЦРИЗ
ба автореферат ва диссертатсияи доктории Насимов Нуриддин Исоевич 
дар мавзуи «Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои 
овой ва вожагонй» барои дарёфти дарадаи илмии доктори илми филология 
аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй (10.02.01 - Забони тодикй)

Таджику тахкик ва натидагирй аз хусусиёти дудогонаи забони 
гуфтории минтакдхо дар забоншиносии тодик аз масоили нихоят 
мухим ба хисоб меравад. Хусусан, данбахои этнолингвистиии махалхои 
бумии бостоние, ки дар хазинаи худ осори гузаштаи мардумро аз 
даврахои гуногуни рушду нумуи адабиёт, фарханг, забои, расму русум ва 
одоти он маводди ганоманде, ки дар ганддони пур аз сарвати забони 
адабиёти классикии форсу тодик то имруз махфуз нигох доштааст, дар 
мархилаи кунунии инкишофи забоншиносии ватанй амалест сазовор ба 
пазириш ва кобили дастгирист.

Дойр ба омузиш ва пажухиши забони асари адибони классики тодик 
як силсила асархои хурду бузурги Н. Маъсумй, Р. Амонов, В. Асрорй, Б. 
Тилавов, М. Фозилов,М. Крсимова, Г.Дураев, З.Мухторов, Ш. Каримов, 
Р. Ахмадов ва Р. Рахмонй X.Кабиров, Ш.Кабиров, С. Назарзода, Д. 
Ходаев, Ф. Шарифзода, X,. Султон, Д. Алимй, О. Мухаммаддонзода, С. 
Рахматуллозода, Н. Гадоев, П. Нуров, С. Мирзоев, Б. Шермухаммадов, 
Н. Шакармамадов, Ф. Муродов, С. Фатхуллоев, ва дигарон ба табъ 
расиданд, ки дар онхо сухан аз вижагихои лугат, калимасозиву 
калимабандй, думлаороиву матннигорй ва дигар хусусиёти сабки эдодии 
эшон дар тасвир ба миён кашида шудааст. Вале тадкикоти андомдодаи 
Насимов Нуриддин ба яке аз масъалахои мубрам ва мухимми 
забоншиносии муосир - хусусиятхои лингвофолклористикаи мавзеи 
бостонии Сари Хосор ва хосан, данбахои овой ва вожагонй он бахшида 
шудааст, ки дорой ахаммияти хам илмй ва хам амалист ва мусаллам аст, 
ки рисолаи доктории Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (данбахои овой ва 
вожагонй» дар асоси хамин зарурат ва талаботи имрузаи забоншиносии 
тодик иншо ёфтааст.

Рисолаи диссертатсионй аз мухаддима, 4 боб, 28 фаслу зерфасл, 
хулоса, руйхати адабиёт ва таълифоти чопшудаи иборат буда, 404 
сахифаи чопи компютериро дар бар мегирад. Бобхои рисола аз зербобхо 
ва фаслхои марбут ба мавзуъ иборат буда, барои баррасии масъалаи 
мавриди таххих мувофик, мебошанд.
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Боби якуми диссерататсия «Масъалакои назариявй дар робита ба 
забои, фолклор ва лингвофолклористика» ном дошла, аз чор фасл 
иборат аст. Фасли якум - «Назаре ба таърихи пажукиши забои, фолклор 
ва лингвофолклористика» ба омузиши таърихи омузиши забои, бахусус, 
забони тодикй, фолклор ва лингвофолклористика бахшида шудааст.

Фасли дуюми боби якум «Перомуни сокиби забону муаллифи 
фолклор» ахдммият ва мух,иммияти забону фолклор ва халкро дар бар 
мегирад.

Дар фасли сеюми боби якум «Мундарида ва сохтори забонии 
матнхри фолклории Сари Хосор» дойр ба омузиши муштарак, пайвасту 
хдмзамони фолклор ва забони он хамчун мавзуи асосии бах,си 
лингвофолклористика сухан меравад.

Фасли чоруми боби якум - «Пажухиши суруди «Ман дог»-и Сари 
Хосор аз нигохи лингвофолклоролистй» ба тактики комили намунавии 
линвофолклористии матни фолклории суруди мазкур бахшида шудааст.

Маълум шудааст, ки суруди «Ман дог» хдмчун матни фолклорй бо 
лахда суруда шуда, дар он хусусиятхо, охднг ё шеваи гуфтори халк, 
лакзае аз расму оини даравгарй ва х,амчунин эх,соси равонии мардум 
инъикос ёфтааст.

Боби дуюми «Назари лингвофолклористй ба хусусияткои овозии 
фолклорй Сари Хосор» аз панд фасл иборат аст.

Фасли якум - «Омори овозии фолклорй Сари Хосор» тахдики 
истифодаи шумораи овозко ва мавк,еи онхрро дар бар гирифта, маълум 
карда шудааст, ки фолклорй Сари Хосор дар доираи 7717 номгуйи 
калимахр бо назардошти иловаи морфемахои тобиши маъно ва алокасоз 
мадмуан бо шумули 3 шумора (ракам) 28701 калимаро дар бар мегирад, 
ки ин аз 132963 овоз иборат мебошад.

Фаслхри дуюм, сеюм, чорум ва пандуми боби дуюм бо номхри 
«Сохти овозии диалектизмхри якх,идой», «Овозкои маънодор ва 
ёридихднда», «Мавкеи овози ъ», «Х,одисах,ои овой дар фолклорй Сари 
Хосор» иншо шудааст.

Аз думла, зикр гардидааст, ки дар фолклорй Сари Хосор овози 
хдлк,ии нарми ъ бо назардошти омори зиёда аз бутун дар 5940 калима 
6770 маротиба омадааст. Аз думла, дар номгуйи зиёда аз 30 калима бо 
овози аслии ъ (сакта) 380 маротиба бо назардошти шаклхри адабию 
лахдавиашон омадааст: алвидоъ, аъзо, баъд, дафъ, даъват, калъа, Каъба, 
Цуръон, матоъ, маъшуу, минбаъд, наъл, наъра, раъно, суръат, таънасор, 
цамъ, эътибор, яъне.

2



Ба ёрон алвидоъ гуфтем, рафтем,
Ба у о ну дил дуо гуфтем, рафтем.
Х,амон ёре, ки бо мо дошт улфат,
Паноуаш бо худо гуфтем, рафтем. [ОЭДК, с. 240].
Боби сеюм «Цанбахои вожагонии фолклори Сари Хосор аз нигохи 

лингвофолклористй» аз шаш фасл иборат аст: «Калимахои аслии хоси 
махзани асосии лугавии забони тодикй дар фолклори Сари Хосор», 
«Калимахои серистеъмоли фолклори Сари Хосор», «Лексикаи динй дар 
назми фолклори Сари Хосор», «Синонимхо», «Омонимхр» ва 
«Антонимхр»

Фолклори Сари Хосор, ки зиёда аз 7700 номгуйи калимаро дар бар 
мегирад, ба истиснои диалектизмхои лексикй ва калимахои икдибосй 
7000 ададаш (91,0 %)-ро калимахои аслии тодикй мебошад, ки ба истилох 
хам умумихалкй, хам умумитоцикй ва хам умумиистеъмолй махсуб 
меёбанд.

Боби чоруми диссертатсия «Диалектизмхо дар фолклори Сари 
Хосор» ном дошта, аз шаш фасл иборт аст. Фасли якум ба «Мавдеи 
диалектизмхо дар фолклори Сари Хосор» бахшида шудааст. Нахуст дар 
бораи диалектизмхо (калимахои лахдавй) сухан меравад, ки яке аз 
мавзуъ ва масъалахои асосии омузиши илми лингвофолклористика ба 
хисоб мераванд. Диалектизмхо дар забони адабй ва асархо бо макради 
тавсифи нутки дахрамонон ё намояндагони ягон мавзеъ, аз чумла, 
махаллахо, дехот, нохия, шахр, минтада ва вилоятхо истифода 
мешаванд.

Диалектизмхо дар фолклори Сари Хосор мавкеи мухим ва хос 
доранд. Дар матнхои фолклории назмй, насрй ва драмавй бештар аз 3500 
номгуй ва дамъан, 13500 калимаро (47 фоизро) - диалектизмхо ташкил 
медихад.

Фасли дуюми боби чорум «Диалектизмхои лексикй» ном дорад. 
Дар матнхои фолклории Сари Хосор бештар аз 70 номгуйи 
диалектизимхои лексикй бо такрори баъзе калимахо афзунтар аз 170 
маротиба омадааст.

Унвони фасли сеюми боби чорум «Диалектизмхои фонетикй» 
мебошад. Диалектизмхои фонетикй калимахои лахдавй ё решаю асосхои 
феълие шумурда шудааст, ки дар натицаи ходисахои фонетикй ба 
тагйироти овозй дучор гардидаанд. Ва фолклори Сари Хосор номгуйи 
зиёда аз 1100 диалектизми фонетикиро бо такрори бештар аз 5500 
калима дар бар мегирад.



Фасли чоруми боби чорум «Диалектизмхои морфологи» буда, зери 
ин унвон диалектизмхое ворид карда шудаанд, ки асосан, морфемахои 
шаклсоз, аз чумла, пасванд, пешванд ва бандакхоро дар бар мегиранд.

Фасли панчуми боби чорум «Диалектизмхои морфологй- 
синтаксисй» ном дорад. Мавзуи мазкур бинобар он чунин ном 
гирифтааст, ки онхо асосан вохидхо, морфемахо ё чузъхои 
морфологиеро дар бар мегирад, ки бештар зимни гуфтугу ва ташаккули 
вохидхои синтаксисй, аз набили ибораю чумлахо истифода мегарданд.

Дар фолклори Сари Хосор дар калимахое, ки бо овозхои садоноки 
-а ва -о ба итмом мерасанд, ба чойи бандаки изофии -и овози -й (йот) 
омадааст: атай, бачай, бобой, донай, заминой, касабай, миёнай, очай, 
риштай, танай, хонай, чашмой.

- Акарон, ай очай ма (хабар) бъгу, очай ма чй таврай? [ОЭДК, с. 
321].

Фасли шашуми боби чорум «Диалктизмхои фразеологии феълй» 
ном дорад. Зери мафхуми диалектизмхои фразеологии феълй дар назар 
дошта шудааст, ки феълхо дар кулли фразеорюгизмхо ё иборахои рехта 
дар шакли адабй омадааанд ва феъл ё яке аз чузъхои дигари 
фразеологизмхо шакли лахчавй - диалектизмро доранд.

Диалектизмхои фразеологии феълии фолклори Сари Хосор аз руйи 
хелхои диалектизм ва жанрхо ба гуруххо чудо карда шуданд.

Дар бахшхои хулоса ва тавсияхо оид ба истифодаи амалии 
диссертатсия Насимов Н.И. натичагирихои тахкжи худро ба таври 
мушаххас дар 27 ва 9 банд баён мекунад, ки хар яки онхо заминахои 
устувори илмй дошта, побили эътимод мебошанд. Илова бар ин, 
диссертатсия, дар мачмуъ, дар сатху савияи баланди илми забоншиносй 
таълиф гардидааст ва он, вокеан, метавонад дар тахкжи 
лингвофолклористии забони матнхои фолклории точик сахифаи наверо 
боз намояд.

Таълифоти илмии довталаб аз 3 монография, 2 лугатнома ва 24 
махолаи илмй, аз чумла, 20 мак,олаи дар нашрияхои илмии 
тахризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии Цумхурии Точикистон 
нашршуда иборатанд ва нуктахои асосию натичахои тахкжотро фаро 
мегиранд.
Автореферат ва макрлахои чопкардаи унвончу мазмуни диссертатсияро 
комилан фаро мегиранд.

Бо вучуди ин хама муваффак,ияту навгонихои шоиста дар фишурда 
ва диссертатсия баъзе камбудихо ба назар мерасанд, ки зикри онхо барои
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бехдошти сифати кор дар мавриди нашр аз ахаммият холи нахохад буд:
1. Хулосаи бобхои рисола хеле мухтасар ба назар мерасанд. 

Мукаммалтар шудани онхо ба манфиати кор мебуд.
2. Бо вучуди он ки унвонду шахси пухтакор зохир мегардад, дар 

сахифахои диссертатсия ва фишурдаи он 40-40 хатохои имлой, 
аломатхои китобат ва техники дида мешавад.

Ин камбудихо мохияти илмии диссертатсияро ба хеч вачх кам 
намекунанд ва диссертатсияи Насимов Нуриддин Исоевич дар мавзуи 
«Пажухиши лингвофолклористикаи Сари Хосор (чанбахои овой ва 
вожагонй» тахкикоти анчомёфта буда, дар сатхи зарурии илмй таълиф 
шудааст.

Хулоса, диссертатсия бо мухиммият, навгонии илмй ва арзиши 
назарию амалиаш ба талаботи КОА-и назди Президента Цумхурии 
Точикистон чавобгу буда, муаллифи он барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илми филология аз руйи ихтисоси 10.02.00 - Забоншиносй 
(10.02.01 - Забони точикй) сазовор мебошад.

Мукарриз:
раиси Кумитаи забои ва истилохоти 
назди Хукумати Чумхурии Точикистон, 

доктори илми филология, ~/7 Г Мухаммадчонзода
Олимчон Обидчонпрофессор

Нишони: 7340013, Цумхурии Точикистон, 
ш. Душанбе, к. Бехзод, 25 
почтаи электрони: тЕо@кит11а12аЬоп.Ч 
тел.: +992 (37) 227-59-38

Имзои доктори илми филология, профессор Олимчон 
Мухаммадчонзодаро тасдик мекунам.

Мудири шуъбаи хукук, кадрхо ва 
корхои махсуси Кумитаи забои ва 
истилохоти назди Хукумати 
Чумхурии Точикистон

Сафарзода Эрач
Гулахмад
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